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Urządzenie do wytwarzania rur z tworzyw sztucznych

Przedimiotetm wynalazku jest urządzenie do
wytwarzania rur z tworzyw sztucznych metodą
wytłaczania.

Z polskiego opisu patentowego nr 88534 znane
są urządzenia do wytwarzania rur z tworzyw
sztucznych charakteryzujące się tym, że po ufor¬
mowaniu w głowicy plastyczna rura przechodzi
do strefy kalibrowania przy jednoczesnym sma-
rowainiu jej zewnętrznej powierzchni wodą, a
następnie przechodzi do wanny chłodzącej urzą¬
dzenia kalibrującego podzielonej przegrodami,
na strefy. ^

Celem wynalazku było opracowanie- takiej kon¬
strukcji urządzenia., która zapewniłaby dobre
smarowanie wybaczanej rury i jednocześnie za¬
bezpieczałaby głowicę przed ochłodzeniem.

W urządzeniu według wynalazkte kalibrator
jest odsunięty od głowicy o 1 do 3 mm tworząc
pierścieniową szczelinę, do której doprowadzana
jest woda do smarowania zewnętrznej po-*
wierzchni miry, przy czym średnica kalibratora
jesit co najmniej 2*/« większa od średnicy ustni¬
ka, w wyniku czego powstaje wodny klin sma¬
rowy zmniejszający opory kalibrowania. Dla za¬
bezpieczenia, głowicy przed ochłodzeniem urzą¬
dzenie posiada pierścień izolacyjny np. teflono-
wy szczelnie dociśnięty do stożkowej powierzch¬
ni ustnika głowicy przy pcmocy pierścienia
osadzonego we wgłębieniu wykonanym na po¬
wierzchni czołowej ustnika.
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W celu zintensyfikowania chłodzenia wanna
urządzenia kalibrującego podzielona jest na stre¬
fy potrójnymi przegrodami. Przegrody środkowe
powodują mieszanie przepływającej wody oraz
dodatkowo > umożliwiają podczas uruchamiania
liniU napeMianie wodą kolejnych stref wanny
zapewniając chłodzenie przesuwającej się rury
w początkowej fazie wytłaczania.

Szczeliny pierścieniowe w przegrodach skraj-
; nych zabezpieczają równomierny przepływ wody
wzdłuż ścianek wytłaczanej rury.

. Plrzęjimiot wynalazku jest uwidoczniony w
^przykładzie wykonania na rysunku, na którym
ffjg; 1 przedstawiła schematycznie głowicę i urzą-
cizeniewkalibrujące, a fig. 2 — szczegół połącze¬
nia głowicy z kalibratorem, w przekroju wzdłuż¬
nym, przechodzącym przez oś symetrii głowicy
i urządzenia kalibrującego: Urządzenie kalibru¬
jące 1 połączone jest centrycznie z głowicą 2
przy pomocy pierścienia 3.

Woda do smarowania rury 1 doprowadzona
jest szczeliną 5 o szerokości 1 do 3 mm, poprzez
zawór 6 i komorę 7. Ustnik 8 głowicy 2 zabez¬
pieczony jest przed ochłodzeniem pierścieniem
izolacyjnym 9, dociśniętym szczelnie do stożko¬
wej powierzchni 10 przy pomocy pierścienia 11
osadzonego we wgłejbieniu 12 wykonanym na
powierzchni czołowej ustnika 8.

...-Średnica kalibratora 13 jest o min. 2'/» większa
od średnicy ustnika 8 głowicy 2 w celu lagod-

115 120



115 120

nego przejścia plastycznej rury 4 i stworzenia
wodnego klina swarowego 14. Wanna chłodząca
urządzenia. kalibrującego 1 podzielona jest prze¬
grodami 15, 16 na strefy 17, 18, 19. Do strefy
17 doprowadzona jest woda poprzez zawór od¬
cinający 20 i rurowy pierścień 21, z którego
wypływa otworkami symetrycznie rozmieszczo¬
nymi na obwodzie/

Woda w wannie przepływa zgodnie ze strzał¬
kami 22. Sizczeliny 23 w przegrodach 15 zabez¬
pieczają równomierny przepływ wody wzdłuż
chłodzonej rury 4. Przegrody 16 powodują mie¬
szanie wody oraz dodattlkowo umożliwiają kolej¬
no napełnienie wodą stref 17, 18, 19.

Ze strefy 19 szczeliną 23 przepływa woda do
komory 24, s/kąd ponad przegrodą- 25 odpływa
grawitacyjnie z ulkładu chłodzenia..

Zastrzeżenie patentowe

Urządzenie do wytwarzania rur z tworzyw
sztucznych zawierające głowicą, urządzenie kali-

5 hrujące składające się z kalibratora i wanny
chłodzącej podzielonej przegrodami na strefy,
znamienne tym, że do stożkowej powierzchni
<10) ustnika (8) głowicy (2) dociśnięty jest przy
pomocy pierścienia (11) osadzonego we wgłębie-

w niu (12), pierścień izolacyjny (9) oddalony ocl
kalibratora (13) tworząc pierścieniową szczeliną
(5) o szerokości 1 do 3 mm, przy czym średnica
kalibratora (13) jest co najmniej 2*/« większa od
średnicy ustnika (8) głowicy (2), a ponadto wan-

J5 na chłodząca (2) urządzenia kalibrującego jest
podzielona trzema, przegrodami (15, 16) na strefy
(17, 18, 19).
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